

Jedność

NARODOWA

Biuro codzienne wojew. biurostocckiego

Nr 171 (262)

Białystok, dnia 24 września 1946

Rok III

OSTATECZNA KOMPROMITACJA

XI Sesja Krajowej Rady Narodowej posiada doniosłe znaczenie dla narodu polskiego z dwóch powodów. Po pierwsze: uchwalono na niej trzyletni plan odbudowy gospodarczej, po drugie: uchwalono projekt ordynacji wyborczej.

Nie trzeba dowodzić, że dwa te zagadnienia, będące przedmiotem obrad K.R.N. żywo obchodzą całe społeczeństwo, i są przez nie oceniane, jako wkroczenie na drogę ostatecznej stabilizacji stosunków gospodarczych i politycznych w kraju.

Poza tym jednak sesja posiada i inne jeszcze znaczenie. Na sesji tej skompromitowała się ostatecznie i doszczętnie partia p. Mikołajczyka: P. S. L.

W toku burzliwych nieraz obrad wymykało się nieopatrnie z ust mówców reprezentujących klub poselski P.S.L. słowo, które musi zdyskredytować tę partię w oczach opinii publicznej.

Poczynając od niefortunnego interpelacji posłanki Chorążyny, po przez pełne napaści osobistych i jadu nienawiści do naszych organów bezpieczeństwa wystąpienie posła Mazura, a kończąc na przemówieniu posła Wójcika, odmawiającego wojsku prawa wyborczego; przemówieniu posła Załęskiego, który próbował fałszywie oświetlić politykę rządu, opartą o sojusz z narodami słowiańskimi, oraz brał w obronę leśnych bandytów, twierdząc, iż pozabawione prawa wyborczego winny być jedynie osoby ukarane za antydemokratyczną działalność prawomocnym wyrokiem sądu — wszystko to świadczy niewątpliwie o tendencjach i kierunku politycznym P.S.L.

Jasne jest, iż ideologicznie stronictwo to z każdym dniem staje się bardziej obce nawet jego dotychczasowym członkom, coraz bardziej oddala się programowo od żywotnych interesów Polski, a szukając poparcia u obcych, przestaje nosić bodajże znamiona partii reprezentującej interesy jakiegokolwiek bądź odłamu społeczeństwa.

Podczas niedzielnej debaty nad projektem ustawy o ordynacji wyborczej szereg mówców — przedstawicieli bloku demokratycznego w ostrych słowach rzuciła pod adresem P.S.L. konkretne zarzuty.

Ostatnie przemówienie posła Bienkowskiego było niejako zebraniem i zsyntetyzowaniem całego oskarżenia P.S.L.-u. Nie ulega kwestii, że P.S.L. dzięki swej rozbiłkującej polityce, dzięki różnym nieudanym pometom politycznym przewodzącego temu stronictwu lino-

(Dokładzenie na str. 2-iej)

Drugi dzień obrad XI Sesji Krajowej Rady Narodowej

Warszawa. Drugi dzień obrad XI sesji Krajowej Rady Narodowej rozpoczął się od oświadczenia Prezydenta Bieruta w związku z incydentem, jaki miał miejsce w pierwszym dniu obrad podczas przemówienia posła Mazura z P.S.L. Prezydent K.R.N. ostrzegł publicznie, że nie ma prawa wyrażania swoich uczuć, sympatii lub antypatii, a może tylko obserwować obrady. Jednocześnie Prezydent zaapelował do przewodniczących klubów poselskich, ażeby wpłynęli na posłów w kierunku przestrzegania zarządzeń przewodniczącego.

Z kolei Prezydent zapowiada 3 referaty na temat 3-letniego planu inwestycyjnego, które wygłoszą min. Przemysłu Hilary Minc, prezes CUP — inż. Bobrowski i minister skarbu Dąbrowski. Jako pierwszy wchodzi na trybunę witaany oklaskami przewodniczący Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, minister Minc.

Centralną myślą planu inwestycyjnego jest podniesienie stopy życiowej mas pracujących powyżej poziomu przedwojennego

Na początku swego przemówienia stwierdza ob. min. Minc, że obecna sytuacja dojrzała już do planowego kierownictwa życia gospodarczego w Polsce. Oczywiście, że umożliwia nam to planowanie, przeprowadzenie reform strukturalnych, upaństwowienie środków produkcji i reforma rolna. Bez tych reform próby planowania za wisłyby w powietrzu i skazane byłyby na niepowodzenie tak samo, jak nieśmiałe próby w tym kierunku czynione przed wrześniem.

Praca planowana dzieli się na 3 sektory, analogicznie do podziału życia gospodarczego w Polsce. Najłatwiejsze jest planowanie w sektorze państwowym, gdzie plan zostaje bezpośrednio wykonywany. Jeżeli chodzi o drugi z kolei sektor spółdzielczy, to posiada on swoje własne plany gospodarcze, które muszą być scharmonizowane z planami ogólnopństwowymi. O planie w dosłownym znaczeniu natomiast nie może być mowy na 3-im odcinku pracy, sektorze prywatnym, różniącym się ze względu na rozstrzeżenie jego ośrodków dyspozycyjnych. Tutaj można mówić jedynie o wpływie państwa w sensie współdziałania w ramach planu ogólnego.

Następnie min. Minc zatrzymuje się nad zagadnieniem, dlaczego dopiero po 2 latach niepodległego bytu państwowego powzięto koncepcję planowania gospodarczego. Ażeby planować gospodarkę państwową, trzeba było przejść okres przygotowawczy teoretyczny i praktyczny. Dopiero na

podstawie praktyki planów odcinkowych w poszczególnych dziedzinach wytwórczości i konsumpcji, można było stworzyć realny plan ogólny. Pierwszym odcinkiem, na którym rozpoczęto planowanie, już w kwietniu 1945 r. był przemysł węglowy, odcinkowe plany obejmowały zagadnienia elektryfikacji kraju, odbudowy portów, akcji siewnych i żniwnych, zbytu produkcji przemysłowej, sieci spółdzielczości i t.d.

Że te plany nie były tylko teoretyczne, a były w praktyce wykonywane — świadczą o tym cyfry. Tak np. planowana cyfra wydobycia węgla w IV kwartale 1945 r. wynosiła 7.800 tys. ton, wydobyto 8.969 tys. ton, co stanowi 120,6% planu. Również w I półroczu br. wydobyć węgla jest wyższe, aniżeli przewidywał plan. To samo odnosi się do nawozów sztucznych, przędzy bawełnianej i tkanin wełnianych, gdzie też wypełniliśmy plan. Te cyfry wskazują na to, że pierwsze doświadczenia w zakresie planowania pozwalają przypuszczać, że ogólny plan stanowi również pozycję realną.

Podobnie przedstawia się sprawa zaludnienia Ziemi Zachodnich robotnikami przemysłowymi. Planowaliśmy przerzucenie na zachód 150 tys. robotników przemysłu. We wrześniu 1945 r. było na tych ziemiach tylko 8 tys. Pałaków robotników przemysłu, w sierpniu 1946 r. cyfra ta wynosi już 155.267 osób.

Równocześnie z objęciem przez plany coraz szerszych zakresów życia gospodarczego powstają nowe organy planowania z CUP-em na czele.

Poziom startu do zadań planowych

Poziom startu do zadań planowych nie jest oczywiście zbyt wysoki, jeśli się zważy, że przede wszystkim Polska poniosła ogromne straty wojenne, które skąpo licząc wynoszą sumę 100 miliardów złotych przedwojennych. Gdy byśmy chcieli zastosować obecnie przedwojenne tempo uzupełnienia, musielibyśmy czekać od 40 do 50 lat na odbudowę.

A odbudowa następuje, w porównaniu z tymi danymi z zawrotną szybkością. W 1946 r. osiągnęliśmy 40% przedwojennej produkcji rolniczej, i 70% produkcji przemysłowej.

Udało się uzyskać ten sukces dzięki nowemu modelowi gospodarstwu Polski i dzięki ołbrzymiemu wysiłkowi całego narodu. Zdołaliśmy wydzwignąć się z dołu nędzy, ale tym nie mniej należy stwierdzić jeszcze wyraźną niedokonsumpcję. Jeżeli przed wojną obywatel zużywał dziennie 3.700 kalorii, to dzisiaj zużywa tylko 2.100 kalorii, co stanowi 60%. Nie

tylko maszyny zużyły się, ale i człowiek jest zniszczony, dlatego też centralną myślą nowego planu jest dojdęcie do tej sytuacji w zakończeniu jego, t. zn. w 1949 r., ażeby stopa życiowa mas pracujących podniosła się powyżej poziomu przedwojennego. Plan przewiduje zużycie na głowę 3.950 kalorii dziennie w 1949 r.

Mówiąc lapidarnie, plan dąży do tego, ażeby w 1949 roku było dość jedzenia, dość ubrania, bieleziny, obuwia i tytoniu.

Zagadnienie mieszkań — najtrudniejsze

Nie potrafimy natomiast w ramach 3-letniego planu rozwiązać w zupełności zagadnienia mieszkaniowego. Zniszczenia na tym odcinku są tak wielkie, że nie da ich się w krótkim czasie odrobić. Bieżąca trzylatka jest trzylatką sytości, a dopiero następna rozwiąże sprawę mieszkaniową.

Wielka szansa historyczna na zachodzie

Plan przewiduje, że wielką część naszej produkcji dadzą nam ziemie zachodnie: 34 proc. ogólnej produkcji węgla, 25 proc. surowki, 34 proc. koksu, 28 proc. metali, 85 proc. wagonów, 50 proc. bawełny, 48 proc. materiałów budowlanych, 100 proc. elektronów węglowych dadzą nam ziemie zachodnie.

Bez ziem zachodnich — woła wśród oklasków zebranych prelegent — nie ma odbudowy gospodarki Polski, nie ma suwerenności. Polska bez ziem zachodnich byłaby jakimś komunculesem, nowym ksiąstwem warszawskim. W chwili gdy niektóre czynniki zagraniczne usiłują odmówić nam praw do naszych ziem, wzmógł się potok ludzi, ziarna, produktów na te ziemie będzie najlepszą odpowiedzią.

Sprawy rolnicze. Z kolei mówca przechodzi do zagadnień rolnictwa wskazując, że zarówno reforma rolna, jak i uzyskanie ziem zachodnich stworzyły nowe podstawy produkcji rolniczej. Tym nie mniej jest jeszcze cały szereg rezerw na wsi niewykorzystanych (jak np. opóźnienia w siewie, nawożeniu, usprawnienia transportu), których wykorzystanie pozwoli na poprawę i na tym odcinku.

Możemy mówić o naszych niedociągnięciach stwierdza min. Minc i przyznawać się do błędów, ażeby je poprawić.

Stosunki Polski za granicą w ramach planu

Plan przewiduje import 20% towary kapitałowe zagranicznych w ramach planu. Możemy na to liczyć, przekonuje nas o tym przy-

(Ciąg dalszy na str. 2-iej)

Ostateczna kompromitacja

(Dokończenie ze str. 1 ej)

skoczek, przegrało walkę o władzę na wszystkich stworzonych przez siebie frontach.

Przez usta zaś posła Bieńkowskiego demokracja polska zadała PSL-owi ostateczny cios.

W przemówieniu swym poseł Bieńkowski podkreślił chęć poparcia czterech partii politycznych na kompromis przy ewentualności tworzenia bloku wyborczego złożonego ze wszystkich stronnictw, słusznie akcentując fakt, iż nie czyniono tego w tym celu, by poczekać sobie może za zaszczyt figurowanie na jednej liście wyborczej z członkami PSL-u. Czyniono to po to, by zapobiec walce przedwyborczej, by dać możliwość Polskiemu Stronnictwu Ludowemu opamiętać się w czas i stworzyć mu warunki sprzyjające do jaknajbardziej realnej pracy dla państwa, przez udział w rządzie jego przedstawicieli. PSL nie przyjęło wyciągniętej ręki bloku demokratycznego.

Oparło się w swej polityce o zachodnich swych protektorów, związanych mocno z międzynarodową reakcją

I dlatego też poseł Bieńkowski stwierdził, iż p. Mikołajczyk podoba się p. Bevinowi i Byrnesowi, lub Churchillowi nie z powodu koloru włosów, ale z powodu myśli, które są wielce pokrewne myślom tych mężów stanu, napadających na Polskę i jej zachodnie granice.

Aczkolwiek PSL odżegnuje się ustami swymi krasnówców od współpracy z reakcyjnym podziemiem, to jednakże w codziennej działalności nie potwierdza tych tez; wręcz odwrotnie: szereg faktów, choćby w samym woj. białostockim świadczą o ścisłym kontakcie władz PSL z leźnymi bandami.

Poseł Bieńkowski, odpowiadając p. Załęskiemu na jego długie wywody historyczne oświadczył, iż naród polski wyciągnął nauki z minionych lat pierwszego okresu niepodległości, kiedy to również był demokratyczny rząd lubelski, po którym przyszedł czas paderów, szczyzny i sanacyjnej niłsudczyni; dlatego też dziś nie dopuszczymy do tego, by p. Mikołajczyk utropował drogę powrotu do kraju Andersowi i Sosnkowskiemu.

Oto w sposób jasny, bez osłonek i etykiety dyplomatycznej wyraził naród przez swych przedstawicieli na K.R.N. swój stosunek do Polskiego Stronnictwa Ludowego i dał poznać temuż Stronnictwu co o nim myśli.

Owe ciosy zadane P.S.L. owi zostały nieodparte. Zbyt mocna była siła argumentacji i zbyt wielkie nagromadzenie materiału faktycznego, obciążającego P.S.L. i wykazującego jego pobratymstwo z rodzimą i zagraniczną reakcją, by liderzy tego stronnictwa potrafiliby skutecznie obronić.

XI Sesja Krajowej Rady Narodowej stała się więc terenem, gdzie P.S.L. uchyliło przyłbicy i w walce parlamentarnej pinięło ciężką szczytą niepowetowaną porażkę. Poderwało wśród społeczeństwa resztki zaufania dla swjej szaleńczej, antynarodowej polityki, przedstawiło się wszystkim, jako opiekun band, występujący przeciwko stróżom bezpieczeństwa i jako ośrodek polityczny, uzależniający się od Anglosasów i u nich szukający protekcji.

Drugi i trzeci dzień obrad XI Sesji KRN

(Dalszy ciąg ze str. 1-ej)

pliw złota i zboża sowieckiego, kapitałów kredytowych szwedzkich, francuskich, szwajcarskich i amerykańskich. Polska nie nastawia się na gospodarkę autarkiczną i zamkniętą, a pragnie uczestniczyć w obrocie światowym. Właśnie planowy charakter gospodarki polskiej jest gwarancją powodzenia w tym kierunku.

Przemówienie prezesa CUP — min. Bobrowskiego

Następnie zabiera głos min. ob. Bobrowski, kreśląc główne podstawowe zarysy planu. Plan inwestycyjny następuje w konsekwencji planu finansowego. Podstawowe zarysy planu są następujące:

- 1) Utrwalenie zasad i podstaw cyfrowych na okres najbliższy.
- 2) Wyjście z planem na forum publiczne. Planowa współpraca istnieje musi nie tylko z wykonawcą, ale i z współtwórcą planu.
- 3) Mobilizacja energii ludzkiej dla wykonania planu.

Trudności polegają jeszcze na tym, że w Polsce nastąpiło zjawisko nieznanie innym krajom. Niezależnie od zniszczeń wojennych mamy po wojnie do czynienia w Polsce jeszcze z masowym ruchem migracyjnym, obejmującym 13 bliskie części ludności. W związku z tym należy podkreślić trzy elementy nowej gospodarki planowej: element nowej geografii nowego ustroju i decyzje prowadzenia gospodarki państwowej.

Budując plan, zdajemy sobie sprawę z jego trudności i progno niepodległego bytu państwowego akceptowaliśmy zasadę wielkości bez zwracania uwagi na szczegóły. Dzisiaj w okresie planowego gospodarowania powstanie cały szereg nowych zagadnień, które zostaną rozwiązane ponieważ w przeciwieństwie do gospodarki kapitalistycznej plan wychodzi z założenia poszerzenia produkcji i stopy życiowej obywateli. Nie tylko o zysk, choćby każdy miał to, co mu jest do życia potrzebne.

Trzema warunkami planu są: jasność i zrozumiałość celów planu dla mas, jego przejrzystość bucharterii oraz uniknięcie „natłokliki” służących celów, które mogłyby doprowadzić do zaprzety całości.

Nie jest dopuszczalną dzisiaj redukcja konsumpcji i na rzecz inwestycji. Trzeba z niektórych momentów inwestycyjnych zrezygnować, ażeby znaleźć właściwe wyjście i zaspokoić potrzeby ludności. Tym zagadnieniem poważnym, które znajduje rozwiązanie w ciągu najbliższych kilku lat, jest kwestia osiągnięcia równowagi między produkcją wiejską a miejską.

Przemówienie ministra skarbu Dąbrowskiego o zasadach planu finansowego

Na temat zasad planu finansowego mówi następny prelegent min. Skarbu Dąbrowski, rysując system finansowania naszej gospodarki. Zagadnieniem wyjściowym jest dopasowanie strumienia pieniężnego do strumienia dóbr. Obecnie jesteśmy w stadium równowagi naszej gospodarki finansowej, wzrost kredytów jest wyższy aniżeli wzrost emisji pieniężnej i pozycje kredytów gospodarczych uzyskują coraz większe znaczenie. Nie dopuściliśmy w kraju do inflacji — pieniądź uzyskał swą stałą wartość. Dyscyplina organizacyjna stanu finansowego pozwoliła na osiągnięcie właściwych rozwiązań i na tym odcinku,

Plan finansowy, poprzedzający plan inwestycyjny, umożliwi właściwą produkcję; mobilizacja środków finansowych eliminuje możliwość inflacji i daje stałą się nabywcą pieniądzu! Osiągnięta zasada jedności budżetowej będzie przestrzegana nadal w planie!

Wreszcie ostatnim zagadnieniem jest właściwe, zorganizowanie budżetu finansowego, co umożliwi wykonanie planu.

Po przemówieniu min. Dąbrowskiego, Prezydent KRN otworzył dyskusję nad planem inwestycyjnym!

Warszawa (SAP). — Krajowa Rada Narodowa nie odpoczywała również w niedzielę. Tak, jak podczas uprzednich dni, posiedzenie rozpoczęło się o godz. 10 ej rano. Prezydent Bierut na wstępie uzielił głosu przedstawicielowi Klubu Poselskiego PPR, posłowi Ochabowi w sprawie oświadczenia.

Oświadczenie Klubu poselskiego PPR

Poseł Ochab wchodzi na trybunę i składa oświadczenie w imieniu swego klubu. Oświadczenie stwierdza, że dotychczasowe wystąpienie przedstawicieli PSL na obecnej sesji Krajowej Rady Narodowej, przycinając od wykazu interpelacji, odczytanego przez posłankę Chorażynę, po przez przemówienie posła Mazura, do wystąpienia posła Załęskiego, świadczą o rozwoju wewnętrznym Polskiego Stronnictwa Ludowego w kierunku obrony bandytyzmu, popierania faszystowskiego podziemia oraz zacieśnienia węzłów łączących to stronnictwo z reakcyjnymi czynnikami zagranicą. Rzekome zaduzycia, jakie w myśl oświadczeń PSL-owskich mają się dziać na terenie pracy UB — twierdzi mówca — nie mają miejsca, a oświadczenia o nich, ma na celu odwrócenia uwagi od współpracy PSL z nielegalnymi organizacjami NSZ-em i WiN-em, oraz obciążone jest na efekt wśród zagranicznych kół wstecznych. Poseł Ochab piętnuje te wystąpienia, jako zagrażające niepodległości Państwa Polskiego i wzywa cały Naród Polski do czujności wobec poczynań PSL.

W czasie składania oświadczenia z ław PSL-owskich padają okrzyki, natomiast lewica sali oklaskuje je.

Po oświadczeniu, Prezydent wzywa gości, ażeby nie zajmowali miejsca w ławach poselskich, następnie zapowiada przejście do czwartego punktu porządku dziennego, t. j. projektu ustawy ordynacji wyborczej do sejmu.

Referat posła Kliszki o projekcie ustawy o ordynacji wyborczej do Sejmu

Prezydent udziela głosu referentowi projektu, który został przyjęty przez Komisję, posłowi Kliszko. Jest to projekt wspólny klubów poselskich PPS i PPR.

Poseł Kliszko stwierdza, że wybory, które nas oczekują, będą zakończeniem pierwszego etapu rozwojowego Niepodległej Polski i winien po nich nastąpić okres stabilizacji politycznej w kraju. Budzą one powszechne zainteresowanie, co jest zrozumiałe. Projekt Ordynacji Wyborczej uchwalony na Komisji, gwarantuje przeprowadzenie nieskrępowanych wyborów. Z trzech projektów przedstawionych Komisji, uznano projekt PPS i PPR za najbardziej odpowiadający w chwili obecnej.

Przemówienie to wyróżnia się dodatnio tonem i atmosferą spośród przemówień kolegów partyjnych posła Załęskiego, tym niemniej, zawiera szereg akcentów, które wy-

wolają ostro sprzeciwy na sali.

W pierwszej części przemówienia zwraca uwagę sformułowanie stosunku do Niemiec: kto jest z Niemcami, ten jest przeciw nam, i wszystko nam jedno, kto na tę drogę wejdzie Churchill, czy Byrnes.

Protestami spotykają posłowie oświadczenie: zostawmy na boku Persję, Grecję i Hiszpanię. Pada głos ze sali: „Niech na całym świecie wojna”. Poseł Załęski daje przegląd faktów jakie zaistniały w ostatnim okresie naszego życia, piętnując sanację, winowajczynię klęski wrześniowej. Kiedy mówca przechodzi do aktualnych zagadnień, szereg jego oświadczeń wywołuje reakcję posłów. Jedno z nich, kiedy posł. Załęski mówi o pierwszym okresie Niepodległości: „Trzeba było wielkiego opanowania, by nie pójść do lasu, wywołuje zdziwienie spowodowane szczerością. Kiedy mówca mówi o tym, że Mikołajczyk traktowany jest przez bandy jako zdrajca, padają na sali okrzyki: Nieprawda! jako sojusznik!

W końcowej części przemówienia zwraca uwagę oświadczenie mówcy, któremu podoba się stosunek partii robotniczych do Starzyńskiego, Sikorskiego i Powstania Warszawskiego: „Może znajdziemy wspólny język”.

Przemawia poseł Wilanowski ze Stronnictwa Ludowego

Następny z kolei mówca poseł Wilanowski (SL) występuje przeciwko tezom wysuwany przez PSL, któremu zarzuca zależność od zagranicznych środków dyspozycyjnych. Poseł przypomina anglosasie głosy przeciwko rewolucyjnej ordynacji wyborczej zanim została jeszcze uchwalona i stwierdza, że głosy te dziwnie pokrywają się ze stanowiskiem zajęтым przez PSL. Następnie mówca uznaje projekt za słuszny i w imieniu swojego stronnictwa zapowiada poparcie.

Projekt oparty jest na zasadach Konstytucji z 17 marca 1921 r. i przewiduje pięć przynajmniej, nieskrępowane wybory. Jest on demokratyczny zarówno pod względem formy jak i treści. Nowością jest przyznanie praw wyborczych wojsku, które walczyło o byt niepodległego Państwa Polskiego.

Następnie mówca szczegółowo analizuje poszczególne punkty projektu Ordynacji Wyborczej i w rezultacie wnosi o uchwalenie tego projektu przez Wysoką Radę.

Przemówienie posła Wójcika (PSL)

Następnie zabiera głos przedstawiciel mniejszości Komisji, poseł Wójcik z PSL. Mówca stwierdza, że Komisja rozpoczęła pracę już w lutym, ale przerwała ją w związku z opracowaniem głosowania ludowego. Następnie poseł Wójcik przechodzi do omawiania przegłosowanego przez Komisję projektu, stwierdzając, że jest on wzorowany na Konstytucji 1921 r., natomiast zawiera szereg zmian.

W chwili, gdy mówca wysuwa zarzuty w związku z przeprowadzeniem głosowania ludowego, na ławach poselskich podnosi się wrzawa. Prezydent zwraca mówcy uwagę, ażeby nie używał ogólnikowych, gołosłownych zarzutów. Ze strony ław poselskich padają okrzyki przeciw mówcy. Prezydent Bierut oświadcza:

— Proszę nie pomagać Przewodniczącemu w prowadzeniu obrad, sam sobie dam radę.

Po tym incydencie poseł Wójcik przemawia nadal. Mówca występuje między innymi przeciw tej części projektu, która mówi o pozabawie

(Dokończenie na str. 3-ej)

Trzeci dzień obrad XI Sesji Krajowej Rady Narodowej

(Dokończenie ze str. 2ej)

nu prawa kandydowania na posła ludzi obciążonych zarzutem przeciw działaniu w walce z okupantem. Z ław poselskich pada okrzyk: Obróńca zdrajców! Kiedy mówca twierdzi, że poprawki wniesione przez klub poselski PSL zabezpieczą przed wpływem czynnika reakcyjnego do Sejmu, na sali rozlega się śmiech. Mówca wypowiada się również przeciw udziałowi wojska w wyborach, chociaż sądzi, że wojsko winno głosować. Ten ustęp przemówienia nie wskazuje na jasną decyzję.

Mówca wraca do ogólnikowych zarzutów poczynionych uprzednio, co powoduje drugie ostrzeżenie Prezydenta. Z kolei poseł Wójcik wypowiada się przeciwko przyznaniu ziemiom zachodnim tej liczby mandatów, jaką przyznaje projekt i w rezultacie wnosi o uwzględnienie poprawek PSL.

Drugi z kolei mówca z ramienia PSL poseł Zaleski wygłosił dłuższe przemówienie.

Warszawa. W dyskusji nad projektem Ordynacji Wyborczej, po przerwie obiadowej jako pierwszy zabrał głos imieniem Klubu Poselskiego Stronnictwa Demokratycznego poseł Marek Arczyński.

Poseł Arczyński zarzucił Polskiemu Stronnictwu Ludowemu, że dzisiaj tak usilnie stojąc w obronie konstytucji Marcowej, faktycznie przez cały czas okupacji odrzucało ją i broniło konstytucji sadacyjnej z kwietnia 1935 r.

Przedstawiciele P. S. L., mieniący się obecnie obrońcami Manifestu P. K. W. N. w swoim czasie tenże Manifest nazywali „zdradą narodu“.

Klub Poselski S. D. będzie głosować za projektem ordynacji wyborczej jednomysłnie i solidarnie.

Następnie przemówił poseł Tade-

usz Rek (PSL — „Nowe Wyzwolenie“) o scharakteryzowaniu ordynacji wyborczych z 1921 i 1935, poseł Rek omówił sprawę obecnego projektu ordynacji. Tutaj mówca stwierdził, że projekt przedstawiony przez PSL szedł po linii udzielenia praw wyborczych elementom wrogim demokracji.

Projekt przedstawiony przez komisję, poseł Rek określił jako teoretycznie i praktycznie zyciowy i wypowiedział się za przyjęciem przez PSL — „Nowe Wyzwolenie“ z małymi zmianami w geografii wyborczej, któreby poszły po linii zwiększenia ilości mandatów w niektó-

rych okręgach wiejskich. Trzecim mówcą w dyskusji był poseł Wide Wirski (Stronnictwo Pracy).

Mówca oświadczył, że reprezentowane przez Stronnictwo pragnie demokracji, jako wolności potrzebnej do budowy i tworzenia. Takiej wolności jest w Polsce pod dostatkiem, ale nie wszyscy, niestety, chcą z niej korzystać.

W poczuciu odpowiedzialności, że w nowych warunkach wydebite zostaną nowe siły odrodzenia, poseł Wide Wirski opowiedział się w imieniu S. P. za złożonym projektem ordynacji.

Arabski projekt państwa palestyńskiego będzie rozważony Skomplikowana sytuacja przedstawicielstwa Żydów

Londyn. Dyplomatyczny korespondent Reutersa donosi, że komisja konferencji Palestyńskiej ma rozważyć szczegółowo arabski projekt zorganizowania Palestyny jako niepodległego arabskiego państwa.

Projekt ten jest przeciwstawieniem projektu brytyjskiego nadania autonomii prowincjonalnej w Palestynie. Projekt arabski ma być rozpatrzony przez przywódców arabskich delegacji i Sir Norman Brook'a szefa delegacji brytyjskiej, podczas gdy Ernest Bevin, brytyjski minister spraw zagranicznych, wraca na konferencję paryską.

W projekcie arabskim mówi się o równych prawach Arabów i Żydów o niezależnym państwie palestyńskim. Wyklucza się natomiast projekt podziału Palestyny i ustroj federacyjny prowincyj żydowskiej i arabskiej.

Żydowskie organizacje z poza Agencji Żydowskiej tak jak Anglo-Żydowskie Stowarzyszenie i ortodoksyjne Agudas Israel, skłonne są do uczestniczenia w konferencji palestyńskiej w Londynie już w następnym tygodniu.

Jest bardzo prawdopodobne, że Krajowa Rada Spornicza, która ma zebrać się w Jerozolimie w niedzielę odrzuci załączenia przywódców żydowskich w Londynie i Paryżu co do wzięcia udziału w konferencji palestyńskiej. Delegaci Anglo-Żydowskiego Stowarzyszenia i Agudas Israel mogą w takim wypadku zdecydować się na oddzielne przedstawienie swoich poglądów konferencji Palestyńskiej.

Kontrwersje w sprawie Tyrolu Południowego

Paryż. Komisja polityczna dla Włoch na Konferencji Paryskiej przyjęła jednomyslnie projekt czterech wielkich mocarstw w sprawie oddania Grecji wysp Dodekanazu we wschodniej części morza Śródziemnego.

Przyjęty artykuł mówi o wycofaniu brytyjskich wojsk z wysp w ciągu 90 dni po przejęciu tych wysp przez Greków. Władze brytyjskie, okupują te wyspy wraz z wojskami greckimi.

Sprawę przekazano do komisji wojskowej w celu zrehabilitowania stanowienia o zdemilitaryzowaniu tych wysp.

Na wniosek belgijskiej i holenderskiej delegacji przyjęto poprawkę, jako nowy paragraf w traktacie:

Zwalczanie band N. S. Z.

Warszawa. Z początkiem września r. b. w miejscowości Bobowa, województwa rzeszowskiego, banda NSZ napadła na posterunek Milicji Obywatelskiej. Bandyci sterroryzowali jedynego milicjanta obecnego na posterunku, po czym udali się do spółdzielni gdzie zrabowali większą ilość żywności, i do urzędu pocztowego, gdzie ogołocili kasę Bandyci, uzbrojeni w broń automatyczną oraz pistolety i granaty, odziani byli w mundury kroju amerykańskiego z napisami „Poland“ na rękawach i w czarnej berety.

zastępca sołtysa, łącznik bandy z Wrocławiem, Lignicą i Środą.

W Szprotowie, województwa wrocławskiego, miał miejsce rabunek w szpitalu. Po dokonaniu napadu bandyci napotkali wicestarostę, ob. Leona Paciora, do którego oddali kilka strzałów, kładąc go trupem na miejscu. Zabitemu zabrano dokumenty, pieniądze i rower.

Na wiadomość o tragicznej śmierci męża żona jego, Helena, popełniła samobójstwo.

Ci sami bandyci dokonali napadu na gospodarstwo w miejscowości Szowiny, gdzie zrabowali żywy inwentarz. Zostali odegnani przez ORMO i w cieczce porzucili wszystkie zrabowane rzeczy.

Władze bezpieczeństwa zlikwidowały bandę „Wałkowskiego“ działającą na terenie powiatu Wołów, województwa wrocławskiego. Banda składała się z 18 osób i miała łączność z Krakowem, Wrocławiem i Lignicą. Członkami tej bandy byli m. in. sprawcami napadu w dniu 28 czerwca r. b. na lokal Głosowania Ludowego.

Proces Förstera odbędzie się jednak w Gdańsku

Gdańsk. Były gauleiter Gdańska, Albert Förster, przywieziony został do Gdańska i osadzony w więzieniu. Przygotowania do procesu potrwać kilka miesięcy, tak że proces odbędzie się dopiero w styczniu albo w lutym 1947 r.

W ten sposób rozstrzygnięta została kwestia, czy Förster ma stać przed sądem w Toruniu, Bydgoszczy, czy Gdańsku.

Między aresztowanymi znajdują się: Franciszek Kieta — restaurator, u którego schodzili się członkowie bandy. Podczas rewizji domowej znaleziono u niego 10 deklaracji PSL oraz program i statut PSL.

Zaręba Franciszek — były przewodnik policji granatowej, obecnie

Tragedia uniwersytetu warszawskiego Zbyt wolne tempo odbudowy

Warszawa. Przed wojną Uniwersytet Warszawski dysponował budynkami o pojemności 462 tys. m. sześć.

W czasie wojny 10 budynków (106 tys. m. sześć) zostało spalonych, a 19 budynków (80 tys. m. sześć) zostało zniszczonych.

Cyfry te ilustrują zupełnie jasno, że problem pomieszczenia i lokali jest dla uniwersytetu wprost tragiczny.

Większość studentów słucha dzisiaj wykładów, stojąc, a notatki pisze w oparciu o plecy kolegów.

Szczególnie źle jest z wyposażeniem pracowni.

Plan inwestycyjny uniwersytetu zamyka się sumą 212 mil. zł. Na realizowanie go władze uniwersyteckie otrzymały 20 mil. zł., co starczy zaledwie na odbudowanie jednego budynku. Gdyby inwestycje szły dalej w tym tempie — odbudowa uniwersytetu może potrwać 50 lat.

Milion Niemców

należy jeszcze repatriować

Berlin. Alianckie władze w Niemczech dyskutują nad problemem miliona Niemców, znajdujących się obecnie poza Niemcami, których należy repatriować. Wśród tej cyfry jest 166 000 Niemców z terenów, które przypadły Polsce. Prawdopodobnie zostaną oni procentowo rozdeleni pomiędzy cztery strefy okupacyjne.

„Sprzymierzone i zaprzyjaźnione państwa przyjmują do wiadomości układ pomiędzy Austrią i Włochami, który załącza się do traktatu, jako aneks, a według którego pewne gwarancje zostały ustanowione dla Niemców, zamieszkałych w prowincji Bolzano i przyległych dwujęzycznych obszarach prowincji Trentino“.

Delegat radziecki zwrócił uwagę, że prasa niemiecka i włoska interpretowały ten układ niejednolicie, pomimo że Byrnes powitał ten układ, jako dobry przykład ułatwiania sporów granicznych. W głosowaniu postanowiono włączyć umowę włosko-austriacką do traktatu.

Za włączeniem wypowiedziało się 13 głosów.

Apel Dolores Ibarruri do brytyjskich zw. zawodowych Terror szaleje w Hiszpanii frankistowskiej

Londyn. Dolores Ibarruri, była wiceprzewodnicząca Korteżów, wybitna hiszpańska działaczka na emigracji zwróciła się do brytyjskich związków zawodowych z apelem o mobilizowaniu sił demokratycznych przeciw rządowi Franco.

Dolores Ibarruri stwierdza, że terror rządu Franco jest coraz okrutniejszy i że lud wiejski w Hiszpanii cierpi wskutek represyj stosowanych przez Francję. W ubiegłym tygodniu wywieziono 100 chłopów z różnych wsi prowincji Toledo, zamknięto w więzieniach i poddano okrutnym torturom. Wielu ściganych chłopów zostało zabitych na ulicach i wsiach.

Początek konferencji Palestyńskiej

Londyn. O godz. 16 w piątek rozpoczęło się posiedzenie konferencji Palestyńskiej pod przewodnictwem mru. Bevina.

„Z knolpy drogą do Tworek“ Otwarcie kursu antyalkoholowego w Warszawie

Warszawa. W dniu 24 b. m. w Zuli Państwowej Szkoły Higieny rozpoczęła się kurs alkoholologii pt. „Alkoholizm i jego zwalczanie“. Wykład wstępny na kursie wygłosi minister zdrowia Henryk Świątkowski. Szereg wybitnych lekarzy i działaczy społecznych przedstawi poszczególnie działy tego zagadnienia. Słuchacze wezmą udział w wyprawce do Kliniki Psychiatrycznej Uniwersytetu Warszawskiego w Tworkach, gdzie odbędą się wykłady kliniczne dra Kaczorowskiego, dyrektora Państwowego Szpitala dla psychicznie chorych w Tworkach, docenta dr. Deresna, dr. Kaczyńskiego.

Ministerstwo Komunikacji poleciło Dyrekcjom Okręgowym PKP delegować na kurs — w charakterze słuchaczy — instruktorów — maszynistów, którzy obowiązani będą później przeszkolić w tej dziedzinie wszystkich pracowników drużyn parowozowych oraz pracowników oddziałów mechanicznych i parowozowni. Przykład Ministerstwa Komunikacji powinien zachęcić do nastawienia władze naczelne innych urzędów, związków zawodowych i instytucji społecznych.

Informacji w sprawie kursu udzieli Ministerstwo Zdrowia, pokój 45, tel. 859 71.

W Białymstoku organizuje się Zw. Pracow. Fryzjerskich

W dniu 23 b.m. w świetlicy O.K.Z.Z. odbyło się walne zebranie pracowników i właścicieli zakładów fryzjerskich,wołane przez O.K.Z.Z. z. z. w celu zorganizowania w Białymstoku Związku Pracowników Fryzjerskich. Przedstawiciele O.K.Z.Z. wyjaśnili zebrany, że konieczne jest utworzenie na terenie woj. białostockiego, Związku Pracowników Fryzjerskich. Dotychczas pracownicy ci, nie będąc zrzeszonymi w żadnej organizacji zawodowej, nie korzystają z wielu uprawnień socjalnych, zagwarantowanych pracownikom innych zakładów przemysłowych i instytucji, zorganizowanych w związkach zawodowych.

Nie są im udzielane urlopy wypoczynkowe i nie korzystają z wczasów pracowniczych w miejscowościach kuracyjnych. Ponadto przedstawiciel O.K.Z.Z. poinformował zebranych, że w dniu 30 b.m. odbędzie się w C.K.Z.Z. w Warszawie konferencja, dotycząca spraw pracowników fryzjerskich, a w dniu 6 listopada b.r. zjazd przedstawicieli Związków Pracowników Fryzjerskich w Łodzi. Pożądane jest, aby w konferencji i Zjeździe wzięli udział także przedstawiciele białostockiego okręgu.

Dotychczas pracownicy fryzjerscy okazują zbyt małe zainteresowanie ruchem zawodowym. Na zebraniu obecnych było zaledwie kilku pracowników. Uniemożliwiło to wybór Zarządu i bezzwłoczne zorganizowanie Związku. Konieczne jest aby pracownicy ci okazali większe zainteresowanie dla swych spraw z-

wodowych i jaknajliczniej przybywali na następne zebrania.

Zadaniem Związków Zawodowych jest obrona interesów ludzi pracy i dlatego we własnym interesie każdego pracownika jest jaknajszycie utworzenie organizacji zawodowej.

Nagroda za wzorowe prowadzenie ogródka działkowego

W r. b. na terenie Białegostoku zorganizowano sporo ogródków działkowych. Pomimo długotrwałej suszy, powodującej niemałe szkody w tych ogródkach, właściciele ich zebrali znaczną ilość warzyw. Zależało to od uprawy ziemi i umiejętnego prowadzenia pracy w ogródkach. Komisja, po sprawdzeniu stanu ogródków działkowych na terenie gruntów miejskich, przyznała pierwszą nagrodę za wzorowe prowadzenie ogródka ob. Olejnickiemu, wice-prezesowi Ogródków Działkowych oraz jego synowi Wacławowi, który wraz z ojcem pracował na przydzielonej działce. Ponadto Komisja postanowiła złożyć wniosek do M. R. N. o przyznanie Wacławowi Olejnickiemu stypendium dla kształcenia się w Gimnazjum i Liceum Ogrodniczym w Białymstoku, z dodaniem, że po ukończeniu nauki będzie pracował on w Miejskich Ogródkach w Białymstoku.

Uniewinnienie posadzonych o kradzież pracowników Państwowej Olejarni Nr 1 w Białymstoku

W dniu 21 b.m. Wydział do Spraw Doraźnych w Białymstoku rozpoznał w trybie doraźnym sprawę Antonowicza Aleksandra, ur. w 1910 r., Stefana Borkowskiego ur. w 1920 r., Władysława Merkuli, ur. w 1912 r. i Wiktora Tofile, ur. w 1920 r., mieszkańców Białegostoku, zatrudnionych w Państwowej Olejarni Nr 1, oskarżonych o systematyczną kradzież oleju z fabryki.

Przewód sądowy wykazał, że oskarżeni kradzieży nie popełnili. Na podstawie rozporządzenia Woj. Wydz. Aproprowizacji i Handlu, pracownikom olejarni zezwolono przerobkę po jednym metrze oleju z własnego surowca. Oskarżeni także przerabiali z własnych siemion olej, który po ukończeniu pracy zabierali do domu. Z metra siemion produkowano około

23 kg oleju i w przeciągu kilku dni przeznaczono go do domu. Pracownicy ci zostali omyłkowo posadzeni o kradzież oleju, należącego do fabryki. Codziennie przeprowadzany remanent nie wykazał braków. Po rozpoznaniu sprawy Sąd postanowił Antonowicza Aleksandra, Stefana Borkowskiego, Władysława Merkuli i Wiktora Tofile z oskarżenia o zarzucane im czyny uniewinnić.

Kronika milicyjna

Mieszkaniec wsi Bartniki ranny w nogę

W dniu 21 b.m. około godz. 17 ej na ul. Stenkiwicza został podstrzelony w nogę poniżej kolana, ob. Cisko Adam, zam. we wsi Bartniki gm. Lipak, pow. Białystok. Rannego umieszczono w I szym Szpitalu Miejskim.

Wskutek zderzenia zabity koń i ranny gospodarz

W dniu 20 b.m. na ul. Nowo-Warszawskiej, samochód marki Willys, prowadzony przez kierowcę Sewerina Janusza, nie posiadającego prawa jazdy, najechał na furmankę Aleksandra Sawickiego, zam. w Sowipolu, gm. Grudek. Wskutek zderzenia koń został zabity, a gospodarz ranny. Stwierdzono, że samochód jechał z zawrotną szybkością. Dochodzenie w toku.

KOMUNIKAT

Zarząd Miejski Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet zawiadamia, iż w dniu 27 b.m. o godz. 16 ej będzie wygłoszony odczyt przez Dr. Doburzyńską na temat

„Choroby weneryczne i sposób ich zwalczania“.

Zarząd Miejski SOLK. prosi o liczne przybycie wszystkich członkiń kół terenowych, fabryk i przy instytucjach, jak też kobiety nie należące do Ligi Kobiet.

Odczyt wygłoszony będzie w lokalu Ligi Kobiet mieszczącym się przy ul. Warszawskiej Nr 57-a.

Komunikat

Prokuratury Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie

Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie prowadzi dochodzenie przeciwko dr **Erwinowi Huehnerowi** byłemu prokuratorowi sądu niemieckiego w Warszawie.

Wzywa się wszystkie osoby, któreby miały dowody działania Erwina Huehnera na szkodę Polaków — do osobistego zgłoszenia się w Prokuraturze Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie (ul. Marszałkowska Nr 95, godz. 8 — 13) w przeciągu 10 dni od daty niniejszego ogłoszenia, bądź o złożeniu w tym samym terminie zeznań na piśmie.

Filatelisci kupie lepsze znaczki. Warszawa, szawska 3. Inspektorat Pożarnictwa tel. 655.

Zgubiono teczkę z aktami budowlanymi. Znalazca proszony o zwrot akt do III-go Komisariatu

Firma **Erwina Wybi** Materiały Kolniczo Budowlane i wyroby drobnego przemysłu Białystok, Sienny Rynek 11 — i ulica Piwna 10. Polica: Maszyny szerokomłotne, kłery, sprężynki, stęczkarnie, piugi brony, cement wapno, gips itp. Skupuje: Włoc koński.

Miejski Uniwersytet Ludowy w Krasnym

Z dniem 15 października br. rozpoczyna się pięcioletni kurs koedukacji Uniwersytetu Ludowego w Krasnym. Pożądany jest udział młodzieży w wieku od lat 18, zdolnej i chętnej do pracy społecznej samokształceniowej i milującej wieś.

Warunki przyjęcia. ukończona szkoła powszechna (samoucy umiejący dobrze czytać i pisać po polsku). Opłata za utrzymanie w internacie 1 kg. tuszczu i 100 zł. miesięcznie.

Niezawczni kandydaci mogą uzyskać stypendium po złożeniu zaświadczenia z Opieki Społecznej.

Podania o przyjęcie wraz z własnoręcznie napisanym życiorysem i opinią organizacji skierowanej do UL, nadsyłać najpóźniej do dnia 5 października pod adresem: Miejski Uniwersytet Ludowy w Krasnym, poczta Zabłudów, pow. białostocki.

W programie pracy przewidziane są wykłady z literatury, historii, zagadnień wsi kultury ludowej, spraw społecznych, przyrodniczo-geograficznych, spółdzielczych i referaty słuchaczy.

Poza wykładami będą zajęcia z zespołem ludowym, śpiewy, tańce ludowe, muzyka i dlatego kto posiada niech przywiezie ze sobą śpioj ludowy i instrument muzyczny.

O przyjęciu każdy będzie powiadomiony listownie i otrzyma bliższe informacje.

Przypomina się, że zgodnie z ogłoszeniem Wydziału Aproprowizacji Zarządu Miejskiego, główny rozdział kart zaopatrzenia na miesiąc październik 1946 r. upływa z dniem 16 września rb.

Dodatkowo karty zaopatrzenia na miesiąc październik będą wydawane do dnia 10 października rb. tylko tym osobom, które z ważnych przyczyn nie otrzymały kart zaopatrzenia w głównym rozdziale.

Przetarg

Szpital Powiatowy w Knyszynie ogłasza przetarg na roboty szklarskie i blacharskie bez materiałów. Oferty w zalakowanych kopertach należy złożyć do godz. 10 ej dnia 2-10-46 r. w kancelarii Szpitala. Otwarcie kopert nastąpi dnia 2-10-46 r. o godz. 10 w kancelarii Szpitala. Dyrekcja ogłaszająca przetarg zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Dyrekcja Szpitala Państwowego w Knyszynie

Zgubiono dowód osobisty polski, paszport niemiecki, kartę tożsamości konia i kartę rowerową na nazw Michalewicz Józef, zam. kolonia Skrybce, gm. Zabłudów

Utracił się zgubiony dnia 25.VIII. br. niemiecki dowód osobisty na nazw. Sroka Adolf zam. wieś Kowale gm. Kuźnica.

Zgubiono zaświadczenie rejestracyjne Nr 229 i dowód osobisty na nazw Szczerb Józef zam. wieś Starowlany gminy Kuźnica

Sprostowanie

W związku z wydawaniem mleka na karty „M”. Wydział Aproprowizacyjny Zarządu Miejskiego wyjaśnia: za miesiąc sierpień i wrzesień będzie wydawane mleko skondensowane nie słodzone na karty „M”, kupon Nr 3 w ilości 7,5 kg za każdy miesiąc. Razem 15 kg. Cena zł 6 za 1 kg.

Jako tłuszcz będzie wydawany smalec na karty „M” w Spółdzielni Roln.-Handlowej, Lipowa 23 w Spółdzielni Nauczycielskiej ul. Kościelna Nr 9.

Na karty dzieciinne „D” z mies. września rb. będzie wydawane mleko skondensowane słodzone na kup. Nr 3 po 0,5 kg i na kup. Nr 10 po 0,5 kg mleka skondensowanego niesłodzonego.

Mleko skondensowane słodzone i niesłodzone wydawać będą wszystkie sklepy Białostockiej Spółdzielni Spożyców. Roln.-Handlowa i Obwodowe Punkty Rozdzielcze.

Unieważnia się zgubione dokumenty: niemiecki dowód osobisty wydany w gm. Pawłówek, kartę wojskową wydaną przez RKO Suwałki, rejestrowaną w RKO Olecko, metrykę urodzenia na nazw. Sokółowski Józef oraz metrykę urodzenia Józefa Sokółowskiego s. Franciszka i Felicji z Augustynowiczów, kartę wymeldowania i zaświadczenie przesiadające z gminy Pawłowska i kartę z Biura Republikańskiego w Suwałkach oraz skradziony dowód osobisty na nazw. Sokółowska Władysława, zam. wieś Stróżnie, gm. Sokółka powiat Olecko

Stuchamy białostockiego RADIA

Wtorek 24 września 1946 r.

Godz 6.00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy. Program lokalny: 8.30 Artykuł wstępny gaz. „Jedność Narodowa” 8.40 Muzyka z płyt. 8.55 Informacje i omówienie programu na dzień bieżący. 9.00 — 12.00 Przerwa 12.00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy. 14.45 — 15.30 Przerwa. Audycje lokalne 15.30 „Kącik Izby Rolni żej”. 15.40 Muzyka z płyt. 16.00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy. Program lokalny: 21.00 Audycje z cyklu „Z rozmów ich dwojga” 21.10 Muzyka operetkowa z płyt. 21.30 „10 minut poezji” 21.40 Muzyka taneczna z płyt. 21.50 Informacje i omówienie programu na dzień następną 22.00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy. 24.00 Hymn. Koniec audycji

TEATR I KINO

Teatr Miejski — Dzis sztuka „Maria Stuart” J. Słowackiego.

Kino „Tea” — Film produkcji radzieckiej p. 1 „Zygmunt Kłosowski”. Początek seansów o godz. 16, 18, 20

Kino „Mol” — Film produkcji francuskiej pt. „Skarb Rodziny Goupi”.

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki — Wydział Aproprowizacji i Handlu w Białymstoku wymieni większą ilość owsa na żyto.

Oferty mogą składać placówki spółdzielcze, kupcy prywatni i gromadcy do Urzędu Wojewódzkiego, ul. Mickiewicza 3, pokój 3^o.

Warunki zamiany do omówienia na miejscu.

Zgubiono legitymację służbową, kartę osie dieńczą, karty podatkowe, zaświadczenie gminne na nazw. Kuźnikowski Władysław zam. Elk ul. Wojska Polskiego. Komenda Powiatowa

Mutatze — p. trzeoni do odbudowy fabryki marmelady. Adres św. Rocha 16.

Prenumerata z dostarczeniem na miejsce gońcom lub pocztą miesięcznie — 60 zł., kwartalnie — 175 zł., półrocznie — 350 zł., rocznie — 700 zł. Cena ogłoszeń za tekstem 1 m/m szerokość 1 szpalty — 15 zł., w tekście — 25 zł. Ogłoszenia inne: urzędowe i przetargi — 10 zł. za 1 m/m szer. 1 szpalty, drobne — 5 zł. od słowa, poszukiwanie rodzin — 3 zł. od słowa. Tłustym drukiem 50% drożej, młodzież i święta 50% drożej. Ogłoszenia nadsyłane z prowincji będą zamieszczane po uprzednim opłaceniu

Kodexa: Administracja Białystok, -to Jaska 22, tel. 98 i 2-19.

Drakarna Państwowa w Białymstoku, Wydawca: Wojewódzki rad. Informacji i Propagandy w Białymstoku.

Komitet Redakcyjny